ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TÂY
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND Sơn Tây, ngày      tháng 10 năm 2025

V/v triển khai tiêm phòng

vắc xin LMLM,VDNC

cho đàn vật nuôi đợt

02/2025 trên địa bàn xã

Kính gửi:

- Cơ quan UBMTTQVN xã;

- Phòng Kinh tế;

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công;

- Các thôn trên địa bàn xã.

Căn cứ Quyết định số 791/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc phê duyệt kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia

cầm và động vật thủy sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 586/QĐ-SNNMT ngày 01/10/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường về việc phân bổ vắc xin từ nguồn ngân sách tỉnh phân bổ

năm 2024 để tiêm phòng cho đàn vật nuôi đợt 02/2025 trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 587/QĐ-SNNMT ngày 01/10/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường về việc phân bổ vắc xin từ nguồn ngân sách tỉnh phân bổ

năm 2025 để tiêm phòng cho đàn vật nuôi đợt 02/2025 trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi;

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 11/8/2025 của UBND xã Kế

hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa

bàn xã Sơn Tây 06 tháng cuối năm 2025;

Theo đề nghị của Trung tâm Cung ứng dịch vụ công tại Công văn số

27/TTCUDVC ngày 21/10/2025, nhằm phòng dịch cho đàn vật nuôi và chủ

động ngăn ngừa những bệnh truyền nhiễm gây hại ở gia súc, gia cầm tạo điều

kiện thúc đẩy chăn nuôi phát triển. Ủy ban nhân dân xã Sơn Tây đề nghị các cơ

quan, đơn vị, các Trưởng thôn khẩn trương thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã

- Căn cứ vào đội ngũ Thú y cơ sở, chủ động thành lập tổ, đội phối hợp với

Trưởng các thôn rà soát số lượng vật nuôi tại thời điểm để triển khai tiêm phòng

vắc xin Lở mồm long móng (LMLM); Viêm Da nổi cục đợt 02/2025. Tổ chức

hướng dẫn, kiểm tra giám sát quá trình tiêm phòng trên địa bàn xã theo đúng

quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách,

các quy định của pháp luật về công tác thú y để nâng cao nhận thức, trách nhiệm

2

cho người dân trong công tác tiêm phòng các loại vắc xin đợt 02/2025.

- Lập dự toán kinh phí mua vật tư, bảo hộ... và tiền công hỗ trợ cho lực

lượng tiêm phòng theo quy định gửi Phòng Kinh tế tổng hợp trình Chủ tịch

UBND xã xem xét, phân bổ kinh phí để triển khai thực hiện.

2. Phòng Kinh tế

- Tham mưu bố trí kinh phí kịp thời mua sắm đầy đủ vật tư, bảo hộ...và

tiền công để phục vụ công tác tiêm phòng đảm bảo đúng quy định.

- Phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ công tổ chức triển khai tiêm

phòng cho đàn vật nuôi đảm bảo quy định.

- Tăng cường đôn đốc, kiểm tra việc phòng, chống dịch bệnh động vật; tổ

chức giám sát dịch bệnh, lưu hành các loại mầm bệnh đối với một số bệnh

truyền nhiễm nguy hiểm như CGC, DTLCP, LMLM, VDNC,… để chủ động sử

dụng vắc xin phù hợp, hiệu quả.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các Tổ chức chính

trị - xã hội xã

Chỉ đạo các Hội đoàn thể và các tổ chức thành viên của Mặt trận theo

chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia cùng các cấp chính quyền và các ngành

chức năng của xã vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân thực hiện tốt trong

việc tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi đợt 02/2025 trong suốt thời gian triển

khai tiêm phòng.

4. Các thành viên Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc phòng, chống dịch bệnh

gia súc, gia cầm của xã

Theo chức năng nhiệm vụ và địa bàn được phân công phụ trách, phối hợp

với các thôn thực hiện nghiêm túc trách nhiệm của mình đối với các hoạt động

triển khai tiêm phòng, phòng chống dịch đợt 02/2025 đạt hiệu quả.

5. Các Trưởng thôn

Chủ động phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Cung ứng dịch vụ công tham

gia dẫn đường, kiểm tra, giám sát thực hiện tiêm phòng cho đàn vật nuôi đợt

02/2025 trên địa bàn thôn đảm bảo tiến độ và đạt hiệu quả.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thành viên trong Ban chỉ đạo, Tổ giúp

việc phòng, chống dịch gia súc, gia cầm của xã, Trưởng các thôn khẩn trương, tổ

chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chi Cục Chăn nôi và Thú y tỉnh (b/c)

- Thường trực Đảng uỷ (báo cáo);

- Thường trực HĐND xã (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- BCĐ Phòng chống dịch động vật xã Sơn Tây;

- C, PCVP HĐND&UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Lập

3

		2025-10-24T14:37:22+0700

		2025-10-25T08:56:34+0700

		2025-10-25T08:56:34+0700

		2025-10-25T08:56:34+0700